4. Ils ont dit : Nous nous rendrons considérables par notre langue, nos lèvres sont à nous; quel est le Seigneur pour nous, (ou quel est notre maître?)

5. A cause de la misère des pauvres et du gémissement des indigents, je me leverai présentement, dit le Seigneur.

6. Je leur donnerai le salut; j'agirai en cela avec liberté.

7. Les discours de Dieu sont des discours purs; c'est de l'argent éprouvé par le feu, purifié de la terre, et raffiné jusqu'à sept fois.

8. Seigneur, vous nous conserverez, vous nous protégerez contre cette race (vous nous conserverez, dis-je, vous nous protégerez) éternellement.

9. Les méchants rêdent autour de nous; mais, Seigneur, en vertu de votre grandeur (ou haute puissance) vous avez multiplié les enfants des hommes.

VERS. 2. — DIMINUTE SUNT. *ὀλιγόβητες, pauca sunt.* Sed major vis in fonte, passu, desiderium, defence.

IN FINEM PRO OCTAVA, PSALMUS DAVID. Vel: *Psalmus David ad præfectum musicæ, præsidem octavæ classis musicorum.* Vide titulum Psal. 6, et 4 Paral. 15, 21, et 23, 15, ubi octava hæc classis aperit exprimitur. Veteres, qui mortalem sensum elucubrunt, è vocibus hæc, *pro octava*, explicant sive de incarnatione, sive de passione Jesu Christi, sive de supremo iudicio. Qui vero litteralem sententiã sunt, neglectâ inscriptione, abierunt in diversa. Perique referendum censent ad tempus septientis in Davidem Sebuth; alii ad Absalomum eadem; alii ad captivitatem Babylonicam,

VERITATES, fidelitates. Nulla est fides sive fidelitas inter homines. Veraces, adjectivè nonnulli. Desierunt veraces inter homines. Omnes falsitati, dolis, mendaciis et imposturis student. Osee 4, 1, 2.

VERS. 5. — *Labia*, verba labiis prolata, sermones adulatorios et fallaces, meton., instrumentum pro re. *DOLASA*, blanditium propriè. Sic infra, vers. 4, quæ lenibus et blandis verbis se insinuant ad fallendum et circumveniendum. *CORDE ET CORDE*, fictè, duplici corde, ficto et simulato. Aliud habent in ore, aliud in pectore, ut cor duplex habere videantur, unum interius, latens, perversum, alterum foris apprensus, et verbis ostentatum quasi rectum.

VERS. 4. — *Et*, deest in Hebr. et Græco. Sed rectè interponitur ad explicandum asynthon, quod in hæc lingua inter duo est celeberrimum, ne videretur appositio. Deus non solum perdit loquentes superbe, verum et loquentes humiliter et blandè, quando animus comparatus est ad fraudem, de quibus illud Ecclesiastici, 19, 25: *Est qui nequiter se humiliat, et interiora ejus plena sunt dolo.* *MAGNULOQUM*, loquentem superbe, insolenter se offerentem contra probos, superba iactantem, gloriantem de suis rebus, factis, potentia, eum Dei contemptu, proferentem impudè blasphemias, excindat, propriè. Gallicè, *couper la langue*.

VERS. 5. — *MAGNIFICABIMUS*, roborabimus, invalescere faciemus. *LABIA NOSTRA A NOBIS*. Sermo noster est in nostrâ potestate et liber, ut neque dictis, neque de factis alicui nobis reddenda sit ratio. *QUIS NOSTER*. Quis nobis dicare et imperare possit silentium, quis prohibere, ne in illos linguas laxemus? Cur ergo non loquamur, quidquid nobis visum fuerit? Indicat sibi necesse fore fuisse linguas, quam spicula. Ad verb.: *Nobiscum* (sunt) *labia nostra habemus in promptu*. Ea exercere et laxare possumus pro arbitrio, nemine coercente, et ad silentium cogente. Sic se improbi confirmare et cohortari ad malum solent, ut sine metu peccent. Perstrigit etiam literatos et eruditos, qui putant suâ eloquentiâ et scientiâ posse legem Dei et Ecclesiam obliterare, quales heretici, Catholicos pro illiteratis habentes, et spem victoriæ in suâ fecundâ, vel potius garrulitate et loquacitate constituentes, q. d. habemus

Aliis verò merus est Psalmus moralis, narrans inundantem ætate licentiam et corruptionem, præsertim dolum et nequitiam. Quæ opinio Psalmi compositi cum ætate Saisis, optimis defenditur argumentis. Quæritur cum Domino David de nequitia dolose audientium, qui Saisis animum in sese offerant, et suspitionem de sinceritate suâ apud regem erare conantur. Illos arguit, qui turpi assentatione prava regis ingenium fovebant, ejusque nequitia et savitate serviebant. Id genus hominum erant, qui Davidi renuntiârunt: *Ecce places regi, et omnes servi ejus diligunt te. Nunc esto gener regis*. Id verò per dolum movebant, ut virum discrimini mortis objectum perderent. Præcipue autem referri potest ad tempus proditiõnis Doeg, et Ziphæorum, quorum primus prodidit regi quæ gesta erant in Nobe, Davidem inter Achimelechum; aliter verò regem convalescentem renuntiârunt, regis hostem apud se latere. Hujus tamen Psalmi aſinitas cum Psalmis 13, 15 et 32, qui ad captivitatem Babyloniam spectant, in hæc sententiam nos ducit. (Calmet.)

labia, quibus obscuremus et disjiciamus religionem, etc. Mysterium Apostolorum, et aliorum idolotiarum, qui superbiam philosophorum et rhetorum viceunt verbî et prædicationis stultitiâ. Quare de infidelibus et atheis hæc Chald. interpretatur. Hos enim per, *Negantes radicem*, intelligit; denique hæc quadrat in tyrannos, superbos dominos et hæreticos.

VERS. 6. — *MISERIAM*, desolationem, vastitatem, vastationem, prop. *Nunc*, derepente. Nota repentinæ accelerationis ad auxilium. Cùm tempus opportunitatis fuerit, Euthym. Chald.: *Nunc exurgam ad iudicium*.

VERS. 7. — *PONAM IN SALUTARI*. In salute eum constitutum, salvum eum faciam, *περιπροσέκομεν*, liberè et confidenter loquar cum eo, familiariter me ipsi communicans. Hebraici personæ enallagè in simplicem locutionem verterunt: *Fiducialiteraget cum eo*. Et magis ad verbum: *Affabit illi*, ut Latine *offlere et reflore fortunam*, favèbit ei, vel loquetur ei familiariter, eum suaviter consolabitur. Ubi jam de pauperibus singulariter loquitur, per heterosin. Possit etiam æquipollere, *et dicit Dominus: Nunc exurgam, dicit Dominus*, nunc ponam eum in salute, in quieti ei.

VERS. 8. — *ELOQUIA DOMINI*. Eloquia Dei, hæc et hujusmodi promissa vera certaque sunt infallibilia, et ab omni falsitatis labe pura, argento diligentis excocto et repurgato similia. Proinde quis ei iste promittenti tutò possit credere. Se consulatur à promissionum Dei, quæ eloquia appellat, constantiâ. *PROBATUM TERRÆ*, *et 77*, dativi casus, pro *ἀρωγῆς*, in vase vel camino terreo, in fornace argillacæ. Metonymicè. Unde Hebr.: *Conflatum in opere terræ*, id est, vase chymico, infundibulo, ut Chald. interpretatur. *Bahatli*, à *halal*, operari. Alienis quibusdam 2 est radicale, ut sonet, *Domino conflatum*, (à) *Domino terræ*. *CASTA*, pura, sancta, irreprehensibilia, munda, quasi argentum igne excoctum, abjectis scoriis et fecibus. De certitudine divinarum promissionum. Ne quis castitatem hic accipiat, quæ luxuriæ et voluptati opponitur. Vel excellentissima, pretiosissima, ut argentum diligentissimè expurgatum et excoctum. Nam quod est purius, eò excellentius. *SEPTUPLUM*. Septiis, quousque ad purum conflatum sit, nihilque aliene commixtionis habuerit. Numerus certus pro incerto. Ex hoc loco ineptè Melanethon alchymicum vanaissimam artem commendare conatus est.

VERS. 9. — *Nos*. Rectè ad perspicuitatem. Nam affixum, *hem*, eos, refert pauperes et inopes versâs sexti, ut legit Chaldaeus. Posteriore loco, nos, hebraicè legitur *cum*, id est, me pauperem, ut de se loquatur in tertiâ personâ. Quamquàm, *na*, etiam cum capthes interdum respondet pronomini *nos*. A GENERATIONE HAC, ab hominibus hujus perverse ætatis, meton. Chald., *ab ætate hinc præteritâ*.

VERS. 10. — *IN CIRCEITU* (1), ad nocendum iudique

(1) Hebræus difficultatis aliquid infert: *Circumquaque impij ambulanti, dum vilissimi 7 filijs hominum extolluntur*. Circumcut nos iniqui iniquè, tanquam canes famelicî, ut vorant, dum vilissimi et sceleratissimi hominum gloriâ et prosperitate fruuntur. Aliter: *Circumcut nos impij, ut equant incautos; ipsi in altitudi-*